MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 36/2020
AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS BIBLIOGRÁFICOS

DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11
de fevereiro de 2020, publicado do Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020, torna
pública a homologação preliminar das propostas submetidas ao Edital IFRS Nº 36/2020 – Auxílio
à Publicação de Produtos Bibliográficos.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PRODUTO BIBBLIOGRÁFICO CAMPUS

Evolução do Pensamento do Leonardo Boff: Da Teologia da Libertação ao
novo Paradigma.

Alvorada

Tramas Afroindígenas no Sul do Brasil: uma cartografia da cosmopolítica
quilombola

Restinga

Projeto "Práticas Investigativas para a Verdade Matemática no Ensino
Médio"

Osório

Manual para Elaboração de Trabalhos Acadêmicos Ibirubá

Pesquisas em Informática na Educação: teorias, práticas e perspectivas Porto Alegre

Ensinar e aprender como um processo recursivo: o que temos feito,
dialogado e refletido em sala de aula.

Rio Grande

Haikaizando a Cidade Canoas

Diálogos Insurgentes Durante a Pandemia: Vozes para uma Educação
(Trans)Formadora

Porto Alegre

Filmes Nacionais no Instituto Federal Osório

Fermentação Alcoólica de Vinhos: Condições e Estratégias Bento Gonçalves

Educação Propositora: experiências de educadorartistas Feliz

Praticando conceitos e conceituando práticas: um olhar sobre os
processos educativos no IFRS Campus Sertão

Sertão

Inclusão, Aprendizagem e Tecnologias em Educação: pensar a educação
no século XXI

Porto Alegre

Relatos de Mulheres em curso: histórias de afetos, direitos humanos e
feminismo

Restinga

Humanidades Reflexões e Ações Bento Gonçalves

Livro Mágico da Gamificação Porto Alegre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS MOTIVO DA NÃO
HOMOLOGAÇÃO

Livro: "A produção da diferença: escravidão e
desigualdade social ao sul do Império brasileiro (Bagé,
c.1820-1870)"

Canoas

Não atende ao item
4.1.2 do Edital.

English and Us - Apostila de Língua Inglesa Rio Grande Não atende ao item
2.3.1 do Edital.

Bento Gonçalves, 04 de setembro de 2020.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)